
28  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
261010612615088238 - PMPA 0101 339040 80,00

271011812615088238 - SEMAS 0116 339040 120.000,00

901011030215078289 - FES 0103 449051 1.635.676,96

TOTAL 1.755.756,96

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 741888

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 889 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; Ordem de 
Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e PORTARIA Nº 88/2021, de 21/06/2021, 
publicada no DOE nº 34.618, de 22/06/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 82019 e os Processos Adminis-
trativos Eletrônicos (PAE) n° 2021/1114432 e nº 2021/1332801.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão, à servidora Tenili Ramos Palhares Meira, ma-
trícula n° 54193922/1, ocupante do cargo de Procurador, de 90 (noventa) 
dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de 04/10/2021 
a 01/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 10 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741622

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 897 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
A Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020 e a 
Ordem de Serviço n° 009/2021, de 24/09/2021.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1401180, 
de 07/12/2021, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO do servidor Antônio Cristhiano Braga Gui-
marães, matrícula nº 5948805/1, ocupante do cargo de Técnico de Admi-
nistração e Finanças, lotado na Coordenadoria de Execução, para respon-
der pela Coordenadoria de Execução (DAS.4), no período de 16/11/2021 
a 01/12/2021.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 16/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741686
PORTARIA Nº 894 DE 13 DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2021/1416212, de 09/12/2021, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Conselho, 
lotada na Gerência de Suporte Administrativo, para responder pela Gerên-
cia - (DAS.3), durante impedimento do titular, no período de 03/01/2022 
a 01/02/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741647
PORTARIA Nº 895 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
A Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020 e a 
Ordem de Serviço n° 009/2021, de 24/09/2021.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1401112, 
de 07/12/2021, que dispõe sobre revogação da designação de servidor.

RESOLVE:
I – REVOGAR A DESIGNAÇÃO, formalizada através da Portaria n° 616/2021, 
de 13/09/2021, publicada no DOE n° 34.697, de 14/09/2021, do servidor 
Antônio Cristhiano Braga Guimarães, matrícula nº 5948805/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças, lotado na Coordenadoria 
de Execução, para responder pela Coordenação (DAS.4), a contar do dia 
04/10/2021.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 04/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741681
PORTARIA Nº 896 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
A Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020 e a 
Ordem de Serviço n° 009/2021, de 24/09/2021.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1401555, 
de 07/12/2021, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO a servidora Adriana Moreira Rocha Boha-
dana, matrícula nº 57175199/1, ocupante do cargo de Procurador, lota-
da na Coordenadoria de Execução, para responder pela Coordenadoria de 
Execução (DAS.4), no período de 04/10/2021 a 16/11/2021.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 04/10/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
ANA RITA DOPAZO ANTONIO JOSÉ LOURENÇO
Procuradora-Chefe do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741682
PORTARIA Nº 899 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1394046, 
de 07/12/2021.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Francisco Jadir de Souza Campos Junior, matrí-
cula nº5948834/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado 
no Núcleo de Registros e Certidões, para responder pela Gerência (DAS.3), 
durante impedimento da titular, no período de 06/01/2022 a 25/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741771
PORTARIA Nº 900 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2019/143672, de 01/11/2019 que dispõe sobre o Mapeamento de Proces-
sos: Projeto de Processo Previdenciário Eletrônico;
CONSIDERANDO a constituição da Comissão de Processo Previdenciário 
Eletrônico, que tem como objetivo de construir o Sistema de Gestão Eletrô-
nica de documentos e conteúdos voltados para a concessão de benefícios 
previdenciários, através da Portaria n° 023/2020, de 28/01/2020, publica-
da no DOE n° 34.106, de 03/02/2020;
CONSIDERANDO os termos do Despacho do Presidente da Comissão de 
Processo Previdenciário Eletrônico, de 24/06/2020, que dispõe sobre a 
substituição de membros de Comissão, nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2019/143672, formalizada através da Portaria n° 153, de 
25/06/2020, publicada no DOE n° 29/06/2020;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Previdência, que 
dispõe sobre a substituição de membros de Comissão, nos autos do Pro-
cesso Administrativo Eletrônico nº 2019/143672, formalizada através da 
Portaria n° 326/2020, de 25/09/2020, publicada no DOE n° 34.357, de 
28/09/2020;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Diretoria de Previdência, que 
dispõe sobre a designação de Presidente da Comissão de Processos Previ-
denciários Eletrônicos, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos 
nº 2020/683542 e n° 2020/683542.
RESOLVE:
II - DESIGNAR a servidora Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, matrícula 
nº 57189922/9, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, a atuar 
como Presidente da Comissão do Processo Previdenciário Eletrônico, que 
tem como objetivo construir o Sistema de Gestão Eletrônica de documentos 
e conteúdos voltados para a concessão de benefícios previdenciários, 
instituída pela PORTARIA Nº 023/2020, de 20/01/2020, publicada no DOE 
nº 34.106, de 03/02/2020.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 13 de dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 741775


